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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá studiem krytének ve vztahu k jejich přirozenému biotopu a

možností analýzy krytének pokročilými mikroskopickými technikami. Hlavní výzkum se opírá

o původní publikované vědecké články, ty jsou zařazeny do tří samostatných kapitol (Část I, Část

II & Část III) a každá je opatřena úvodem.

(Část I) Metodická část disertační práce se věnuje využití pokročilých mikroskopických technik

používaných k rozšíření rozsahu ekologických analýz. Zejména přesné rozlišení živých

a mrtvých jedinců ve vzorku, přesné měření biomasy uvnitř schránky či vizualizace cytoplazmy

mohou výrazně ovlivnit výsledky ekologických studií. Jako hlavní metody analýzy krytének byly

použity nově konfokální a dvoufotonová mikroskopie. Tyto pokročilé mikroskopické metody

umožnily zkoumat podrobně morfologii krytének. Údaje mohou mít vliv na taxonomii a

ekofyziologii, včetně využití krytének jako bioindikátoru znečištění.

(Část II) Aktuoekologická analýza se zaměřuje na výkyvy ve složení společenstva krytének ve

sladkovodním ekosystému, jmenovitě Komořanských tůňkách v Praze, v průběhu roku. Změny

v druhovém složení krytének jsou korelovány se současně zaznamenávanými limnologickými

parametry jako je teplota, pH, koncentrace těžkých kovů (Ni, Cd, Pb, Mn, As) nebo

polycyklických aromatických uhlovodíků a dalších chemických látek (NH4
+, NO3

-, P).

Údaje získané v mělkých tůňkách ukázaly, že ekologické preference nároky rodu Arcella a rodu

Difflugia se zdají být v opozici.

(Část III) Složitější ekologické interakce byly studovány zkoumáním interakce v mykorhizosféře

evropských rhododendronů mezi kryténkami a erikoidně mykorhizními houbami a DSE-

asociací, pojmenované podle hub, které ji tvoří (Dark Septate Endophytes). Možná role krytének

jako zdroje živin pro hostitelské rostliny je diskutována. Další studie se zaměřuje na interakci

mezi kryténkami a myceliem saprotrofních hub kolonizujících opad borovice lesní (Pinus

sylvestris). Analýzou bylo zjištěno, že saprofytické/parazitické houby interagují s kryténkami ve
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smrkovém opadu. Půdní houby tak nepřímo ovlivňují bakteriální populace v hyphosféře. Tato

interakce zahrnuje mykofágy, houbové parazity a dekompozici schránek krytének.
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Abstract

The present thesis focuses on testate amoebae (TA) and their relationship to their natural

environment, as well as on relevant microscopic imaging methods. The bulk of the data has been

published in original scientific papers and is compiled into three separate chapters (Pt I, Pt II & Pt

III), each annotated by a brief introduction.

(Pt I) The methods section is devoted to specialized microscopic techniques employed to broaden

the scope of the ecological analyses. In particular, precise discrimination between live and dead

individuals, biomass determination inside individual tests and a multi-modal visualization of the

cytoplasm and organelles enhance the data. Laser scanning confocal microscopy and two-photon

microscopy are the main imaging modalities employed to study TA morphology in detail. The

data have implications for taxonomy and ecophysiology, including the use of TA as bioindicators

of pollution.

(Pt II) An actuoecological analysis focuses on the seasonal variability of TA species composition

in a freshwater ecosystem, namely the Komořany ponds in Prague, during the course of the year.

The species composition variation is correlated to simultaneously recorded limnological

parameters such as temperature, pH, contamination by (heavy) metals (As, Cd, Mn, Ni, Fe, Pb),

polycyclic aromatic hydrocarbons (PAH) and other chemical species (NH4
+, NO3

-, P). For

example, the data obtained in shallow ponds revealed that the ecological preferences of Arcella

and Difflugia genera are more-or-less opposite.

(Pt III) More complex ecological interactions were studied by investigating the interaction in the

mycorhizosphere of European rhododendrons between TA and ericoid mycorrhizal fungi (ErMF)

and dark septate endophytes (DSE) fungi. The possible role of TA as a source of nutrients for the

host plant is discussed. Another study focuses on the interactions between TA and saprotrophic

fungi mycelium colonizing Scots pine (Pinus sylvestris L.). The analysis of TA species

composition data revealed that the saprotrophic/parasitic fungi do indeed interact with TA. Soil

fungi interact with TA indirectly by affecting the bacterial population in the hyphosphere. This

interaction involves mycophagy, fungal parasites and TA test decomposition.
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1. PŘEDMLUVA

Tuto disertační práci jsem vypracovala v rámci doktorského studia na Ústavu geologie

a paleontologie PřF UK. Vlastní práce probíhala v období 2004-2011 na Ústavu geologie

a paleontologie PřF UK, na Oddělení mykorhizních symbióz BÚ AVČR v.v.i. v Průhonicích

a Fyziologickém ústavu AVČR v.v.i. v Krči. Mou školitelkou byla Doc. RNDr. Katarína Holcová,

CSc. a konzultantkou RNDr. Lucie Kubínová, CSc.

Předkládaná DP je sepsána v českém jazyce se shrnutím v angličtině. Detailní popis konkrétních

experimentálních metod a postupů, výsledky, poděkování a finanční podpora jsou uvedeny

v jednotlivých manuskriptech/publikacích. Práce je zakončena shrnutím dosažených výsledků,

jejich obecnou diskuzí a závěrem. Seznam literatury na konci práce obsahuje pouze články ještě

neuvedené v jednotlivých manuskriptech/publikacích. Praktická část této disertační práce je

rozdělena do tří částí, jejichž centrálním motivem je zkoumání ekologie krytének pomocí

nejrůznějších přístupů:

Část I: Analýza krytének novými mikroskopickými technikami

Tato část obsahuje jeden původní článek:

Článek 1: Burdíková Z, Čapek M, Ostašov P, Machač J, Pelc R, Mitchell EAD, Kubínová L.

2010. Testate amoebae examined by confocal and two-photon microscopy: implications for

taxonomy and ecophysiology. Microscopy and Microanalysis 16: 735–746

Část II: Aktuoekologie krytének sladkovodního prostředí

Tato část obsahuje jeden původní manuskript:

Článek 2: Burdíková Z, Čapek M, Švindrych Z, Gryndler M, Kubínová L, Holcová K.

Ecology of testate amoebae in the Komořany Pools of the Vltava Basin. Manuskript v tisku v

časopise Microbial Ecology

Část III: Interakce mezi kryténkami a mykorhizními a saprotrofními houbami

Tato část obsahuje dva původní články:

Článek 3: Vohník M, Burdíková Z, Albrechtová J, Vosátka M. 2009 Testate

amoebae vs. mycorrhizal fungi: a possible novel interaction in the mycorhizosphere
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of ericaceous plants? Microbial Ecology 57: 203–214

Článek 4: Vohník M, Burdíková Z, Vyhnal A, Koukol O. 2011. Interactions between testate

amoebae and saprotrophic microfungi in a Scots pine litter microcosm. Microbial Ecology

61: 660-668
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2. ÚVOD

2.1. Morfologie a fyziologie krytének

Kryténky (TA) (Arcellinida a Euglyphida) jsou polyfyletickou skupinou jednobuněčných

améboidních organismů obklopených schránkou o velikosti 10 až 400 µm. Schránka má obvykle

jeden otvor pro pseudopodia a je formována bílkovino-chitinózní hmotou produkovanou

cytoplazmou krytének (Bartoš, 1954). Bílkovinná hmota je základní složkou schránky většiny

krytének (Moraczewski 1969, Lamentowicz a Mitchell, 2005), existují ale i schránky tvořené

jiným materiálem. Rozlišujeme čtyři hlavní typy schránek: bílkovinné, vápnité, křemité (druhy,

které vylučují jejich pravidelné křemičité části schránky, tzv. idiosomy) a aglutinované (druhy,

jejichž schránky obsahují cizí částečky nerostů, tzv. xenosomy) (Wanner, 1999). Velikost

schránky poskytuje důležitá limnologická data; schránky krytének po nepohlavním dělení již

nerostou (Penard, 1902), vyhodnocení střední velikosti schránek v populaci tak může poskytnout

užitečné informace o životním prostředí (Dallimore et al., 2000). U krytének rozlišujeme vnější

ektoplazmu a vnitřní endoplazmu. Pseudopodia jsou tvořena většinou ektoplazmou, vnitřní část

může být tvořena endoplazmou (Medioli a Scott, 1988).

Kryténky se rozmnožují nepohlavně binárním dělením, pohlavní rozmnožování je

relativně řídké (Medioli a Scott, 1988). Během reprodukce je velikost dceřiné schránky určována

objemem cytoplazmy a množstvím dostupné potravy v období před reprodukcí. Velikost


[…]


asociované s jejich hyfosférou. Ve rhizosféře mykorhizních rostlin tedy mají velkou evoluční

výhodu skupiny krytének, které se naučily využívat přítomnosti mycelia mykorhizních hub. Na

druhou stranu představuje biomasa odumřelých krytének v některých půdách podstatný zdroj

živin, přičemž se jedná zejména o rašeliniště a vřesoviště, tedy habitaty většinou dominované

vřesovcovitými rostlinami. Jak již bylo vysvětleno v úvodu, asociují vřesovcovité rostliny se

zvláštní skupinou půdních hub, se kterými tvoří erikoidní mykorrhizy. Erikoidně mykorhizní

houby přitom dokážou z celé skupiny mykorhizních hub asi nejlépe využívat chitin jako zdroj

dusíku. Dusík je vedle fosforu nejdůležitějším makroprvkem, který podstatně ovlivňuje rozšíření

a druhovou pestrost a bohatost rostlin a řada rostlin při jeho získávání spoléhá právě na

mykorhizní houby. Uvědomíme-li si, že dusíkem bohatý chitin tvoří velmi důležitou složku

schránek řady krytének, nemůžeme si nepovšimnout velmi zajímavého momentu: interakce mezi

kryténkami a myceliem mykorhizních hub může být oboustranná, jedny konzumují druhé, aby

byly posléze svou předchozí potenciální potravou “navráceny” do koloběhu živin v rhizosféře,

přičemž do této sítě interakcí přirozeně vstupují rostliny jako primární zdroj uhlíku, který tento
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hypotetický minicyklus dusíku pohání. V Článku 1 jsme podali řadu nepřímých důkazů o jeho

možné existenci.

Článek 2 se naproti tomu zabývá interakcemi krytének a saprotrofních hub, které jsme

zkoumali ve zjednodušeném mikrokosmu simulujícím podmínky panující v opadu borovice lesní.

Opad obecně je rozkládán celou řadou specializovaných saprotrofních hub, přičemž je v případě

jehličnatých stromů možno zjednodušeně konstatovat, že jako první nastupují houby

vřeckovýtrusé, které jsou postupně v sukcesi vystřídány houbami stopkovýtrusými. Narážíme zde

na další z hlediska výživy krytének významný rozdíl mezi saprotrofními a mykorhizními

houbami – první skupina totiž tvoří velmi ochotně obrovské množství spór, a to často přímo

v substrátu, který kolonizují, tedy pod povrchem půdy. Zdá se, že pro řadu krytének je snazší

využívat jako zdroj potravy právě spóry, nikoliv aktivní mycelium, a lze tak předpokládat, že

bude řada krytének přizpůsobena interakci právě se saprotrofními houbami tvořícími ochotně

spóry. V Článku 2 jsme ukázali, že jedna z nejhodnějších krytének kolonizujících jak listnatý tak

jehličnatý opad, Phryganella acropodia, umí na rozdíl od jiných krytének efektivně využívat

přítomnost mycelia saprotrofní houby Anavirga laxa. Mycélium této houby signifikantně

ovlivňovalo distribuci kryténky P. acropodia, ta se také v jeho přítomnosti úspěšně rozmnožovala

a postupně opanovala celý experimentální systém, na úkor ostatních krytének. Zjistili jsme

přitom, že zdrojem potravy pro P. acropodia velmi pravděpodobně není přímo tlustostěnné

melanizované mycelium A. laxa, ale spíše jeho produkty, tedy hyfové exudáty, nebo baktérie

živící se těmito exudáty. Opět se tedy může jednat o značně komplexní, z části zprostředkovanou

interakci mezi několika zcela odlišnými skupinami organizmů (kryténky, houby, baktérie).

V Článku 2 jsme opět ukázali, že schránky odumřelých krytének představují v půdním prostředí

bohatý koktejl živin, který je nejspíše hojně využíván houbami: odumřelé, popř. dormantní

schránky P. acropodia byly totiž na konci našeho pokusu hojně kolonizovány houbou Pochonia

bulbillosa, přičemž tato houba tvořila konidiofory především na myceliu vyrůstajícím ze

schránek P. acropodia. Není bez zajímavosti, že rod Pochonia obsahuje druhy, které jsou

specializovanými predátory půdních háďátek.

155

6. ZÁVĚR

V metodické studii jsem použila pokročilé mikroskopické techniky - CLSM a TPEM. Použití

těchto technik přineslo nové poznatky o vnitřních strukturách krytének, pomohlo přesněji rozlišit

živé/mrtvé jedince ve vzorku, než doposud běžně používané metodiky a po aplikaci

stereologických metod se ukázala tato metodika vhodná i pro výpočet biomasy uvnitř schránky.

Celoročním pozorováním se podařilo zachytit změny v druhovém společenstvu krytének.

Pozorovala jsem nejdříve rozvoj rodu Arcella následovaný rodem Centropyxis v jarních měsících.

Během letních měsíců došlo k nástupu rodu Difflugia a postupnému ústupu rodu Arcella.

Statistická analýza korelovala signifikantně společenstva krytének s teplotou, koncentrací

fosforu, NH4
+, NO3

-, As, Pb, Cd, Mn, Ni, PAH a Fe.

Dokumentovala jsem s kolegy interakci mezi kryténkami a kořeny rododendronu asociovanými s

mykorhizními houbami, spojenou myceliem s mykorhizními kořeny. Naše pozorování a zjištění

spolu s publikovanými články přináší podporu hypotéze, že kryténky mohou být zdrojem živin

pro hostitelskou rostlinu.

Zjistila jsem, že saprofytické/parazitické houby interagují s kryténkami ve smrkovém opadu.

Půdní houby nepřímo ovlivňují populaci krytének, díky jejich vlivu na bakteriální populaci

v hyphosféře. Tato interakce zahrnuje mykofagy, houbové parazity a dekompozici schránek

krytének.
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