## **Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i., Vídeňská 1083, 14220 Praha 4 – Krč**

Dr. Jan Jansa, sektor ekologie, tel +420 296 442 652, email jansa@biomed.cas.cz

### **Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Zuzany Burdíkové**

#### **„Aktuekologie krytének ve sladkovodním a půdním prostředí v interakci s houbami & jejich analýza novými mikroskopickými technikami“**

Předložená práce shrnuje výsledky několika dílčích projektů zaměřených na studium obecně rozšířené, ale dosud poněkud opomíjené skupiny krytének (testate amoebae). Vzhledem k velmi originálnímu tématu je nutno vyzvednout velkou míru samostatnosti a odvahy autorky, jakož i energie vložené do vypracování disertace na toto téma. Tři experimentální kapitoly, prezentované v anglickém jazyce, sestávají ze čtyř samostatných článků publikovaných v mezinárodních impaktovaných časopisech. Tyto pojednávají o nových mikroskopických přístupech ke studiu této skupiny organismů a ekologii jejich společenstev ve sladkovodním a půdním prostředí. Všechny články již prošly recenzním řízením a zcela jistě splňují vysoké požadavky na kvalitu vědecké práce, jasně dokumentují schopnost autorky předkládané disertace samostatně plánovat a provádět experimentální vědeckou činnost, a její výsledky také úspěšně publikovat. Každý článek se dotýká hranic našeho současného poznání a posunuje vědu svým směrem kupředu, prezentuje originální data, analyzuje a diskutuje výsledky ve světle současných vědomostí. Bohužel ale mimo hlavní objekt studia tyto články spolu dohromady příliš neladí, chybí zřetelně čitelná červená nit táhnoucí se napříč disertační prací, jakož i logické přechody mezi jednotlivými kapitolami. Kombinace anglického a českého jazyka v textu tento dojem nesourodosti pak spíše ještě umocňuje. Do značné míry je však tento nedostatek ale zřejmě způsoben nekoherentním financováním vědeckých aktivit autorky v průběhu doktorandského studia, což je vpravdě spíše systémová nedostatečnost nežli individuální pochybení.

Na tomto místě je také nutno zdůraznit, že formální a jazyková kvalita předkládané práce je zcela mimořádná. Několik velmi nepodstatných překlepů a absence kurzívy v rodových a druhových jménech (např. na stranách 108, 114 a 152) nehrají žádnou významnou roli, podobně jako některé úsměvné anglikanizmy („...opozitní životní strategie a ekologické preference...“, viz strana 151). Bohatá fotografická dokumentace v profesionální kvalitě nabízí dech beroucí průhledy do mikroskopického světa krytének a dokumentuje technické možnosti dnešní mikroskopie. Obdivuhodný je záběr pokrytí nejrůznějších barvicích technik a technických variací vlastního zobrazení různých mikroskopů pro studium celé řady organel a procesů v první kapitole, vyúsťující v trojrozměrné analýzy buněčných objemů krytének. Škoda jen, že takto pracně připravené metody nebyly v rámci této disertační práce dále využity např. pro teoretické kalkulace toku živin mezi kryténkami a houbami (a mykorrhizní rostlinou) ve třetí kapitole. Předkládané teze o významu krytének ve výživě mykorrhizních hub a rostlin tak nadále zůstávají nepodloženými hypotézami, ačkoliv autorka je

pravděpodobně jedním z mála lidí na světě, kdo jsou kvalifikováni tyto vztahy numericky zhodnotit.

Na závěr několik postřehů k jednotlivým kapitolám. Tyto body je ovšem nutno brát jako příspěvek k akademické diskuzi o publikovaných výsledcích, a ne jako zdrcující kritiku hlavních pilířů předkládané práce.

Kapitola 1: Přes značnou míru inovativnosti a široký záběr této studie je zřetelná absence silných a numericky testovatelných hypotéz (např. „...barvivo AB barví jádra u 60% jedinců, v případě modifikace barvicí techniky se barví jádra všech jedinců, rámci statistického rozptylu NN%...“). Není také úplně jasné, na základě kolika pozorovaných jedinců byly některé závěry učiněny, jak byl odstíněn případný vliv stáří a fyziologického stavu jedinců sbíraných v přirozeném prostředí, a jak bylo provedeno statistické vyhodnocení dat. Existují čisté (laboratorní) kultury krytének? Je teoreticky možné tuto studii provést/zopakovat v synchronizované kultuře, pozorováním stovek či tisíců jedinců ve stejném/podobném fyziologickém stavu?

Kapitola 2: Rozsáhlý soubor dat a solidní popisná práce, ve které ale chybí jednoduché a silné ekologické hypotézy, jakož i jednoznačné závěry. Multivariační analýza ukazuje trendy, tyto ale nejsou dále testovány v jednoduchých korelačních analýzách. Otázka: je možné některé korelace (např. četnost některých rodů krytének s teplotou, obsahem fosforu nebo amonných iontů) ukázat v rámci obhajoby, spolu se statistickou analýzou (p-values) těchto korelačních vztahů?

Kapitola 3: Sběr vzorků evropských druhů rododendronů postrádá solidní design, efekt druhů je evidentně zatížen vlivem lokality, a tyto faktory není jednoduše možné oddělit. Otázka: jak by měl vypadat plán sběru vzorků, kde by bylo možné vliv druhu hostitelské rostliny a biotopu jednoznačně oddělit? Další obecná otázka: Kam zapadají kryténky v půdním (rhizosférním) koloběhu živin/uhlíku? Které druhy krytének nebo za jakých podmínek jsou kryténky predátory hub a kdy je to naopak? Proč jsou kryténky asociované s kořeny? Aby byly zkonsumovány? Které živiny poskytují těla krytének houbám, jde o významná nebo zanedbatelná množství – a proč? Je myslitelné stimulaci růstu houby okolo/uvnitř schránek krytének vysvětlit také neživinovými, např. hormonálními vlivy? Je opravdu jednoznačně dokázáno že autoklavovaná nitrocelulósová membrána neuvolňuje podstatná množství nitrátů?

Některé tyto otázky zůstaly v předložené disertační práci nezodpovězené nebo i nepoložené. To ale v žádném případě nesnižuje kvalitu této práce, spíše dokazuje její čtivost a stimulaci myšlenkových procesů čtenáře. Je mi tudíž velkou ctí tuto disertaci vřele doporučit k obhajobě a autorce pogratulovat k výsledku dlouhého tvůrčího procesu.